
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  757 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

PRESA D'ATTO COSTITUZIONE GRUPPO IVA ENEL AI SENSI 
DELL'ART. 70 DEL DPR N. 633 DEL 1972 CON EFFETTO DAL 
01/01/2021

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

28/12/2020

 785

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO28/12/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 757 DEL 28/12/2020 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO COSTITUZIONE GRUPPO IVA ENEL AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DPR N. 

633 DEL 1972 CON EFFETTO DAL 01/01/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

 Premesso che con effetto dal 01/01/2021 Enel ha aderito al nuovo regime fiscale opzionale del Gruppo 

IVA - art. 70 del DPR n. 633 del 1972. Con tale regime viene istituito un unico ed autonomo soggetto 

passivo IVA (Gruppo IVA Enel), con un’unica Partita IVA per tutte le società aderenti (15844561009) in 

sostituzione delle singole Partite IVA, mentre rimane invariato il Codice Fiscale della Società Emittente; 

 

 Dato atto che: 

• con nota acquisita al protocollo dell’ente con n. 23672 del 17/11/2020 Enel Energia Spa 

informava di aver aderito al nuovo regime fiscale e comunicava che i documenti e le fatture 

emesse nei confronti dei propri clienti riporteranno a partire dal 01/01/2021 la Partita IVA del 

gruppo e il Codice Fiscale 06655971007; 

• con nota acquisita al protocollo con n. 24789 del 01/12/2020 Enel Sole srl informava di aver 

aderito al nuovo regime fiscale e comunicava che i documenti e le fatture emesse nei confronti 

dei propri clienti riporteranno a partire dal 01/01/2021 la Partita IVA del gruppo e il Codice 

Fiscale 02322600541;  

 

 Riscontrato che l’elenco tutte le Società Enel appartenenti al Gruppo IVA è disponibile al seguente 

link:  
https://globalprocurement.enel.com/content/dam/enel-common/updated-files/gp/ElencoIvaDiGruppoENEL.xls 
e che è indicata anche E-Distribuzione Spa, fornitore di questa amministrazione, con Partita IVA del 

gruppo e Codice Fiscale 05779711000;   

 

Evidenziata la necessità di prendere atto delle suddette variazioni e di aggiornare l’anagrafica dei 

soggetti sopra indicati nei gestionali dell’Ente; 

 

Dato atto che il presente atto non comporta alcun riflesso sugli stanziamenti del bilancio di previsione 

in vigore;  

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 8 del 07/07/2020 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/07/2020 “Approvazione aggiornamento 

DUP 2020/2022”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020, “Approvazione bilancio di 

Previsione  del triennio 2020/2022”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2020, “Approvazione PEG 2020 

Dotazione finanziaria e organica; 

 

D E T E R M I N A 

 



DETERMINAZIONE N. 757 DEL 28/12/2020 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto della costituzione del Gruppo IVA Enel (P. IVA 15844561009) ai sensi dell’art. 70 

del    DPR  n.  633   del   1972   a   cui  hanno  aderito  anche   Enel   Energia  Spa,  Enel   Sole  Srl  e  

E - Distribuzione Spa con effetto dal 01/01/2021; 

2. di prendere atto che i documenti e le fatture emesse dai suddetti fornitori riporteranno i seguenti dati: 

• Enel Energia Spa - Partita IVA del gruppo e il Codice Fiscale 06655971007; 

• Enel Sole srl - Partita IVA del gruppo e il Codice Fiscale 02322600541; 

• E-Distribuzione Spa - Partita IVA del gruppo e il Codice Fiscale 05779711000; 

 

3. Di procedere agli aggiornamenti delle anagrafiche dei soggetti elencati nei gestionali dell’Ente; 

 

4. Di dare atto che il presente atto non comporta alcun riflesso sugli stanziamenti del bilancio di 

previsione in vigore; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

  

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 


		2020-12-28T11:33:07+0100
	FOGAGNOLO ANDREA




